
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea şi organizarea Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Cotmeana, județul Argeș pe principalele domenii de activitate 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă extraordinară în data de 07.11.2024; 
Având în vedere; 

– Ordinul Prefectului Judeţului Argeş nr. 528/28.10.2024 privind constatarea ca legal constituit a 
Consiliului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș; 

– Comunicarea de Încheiere Finală (Dezinvestire) Civilă din data de 11.10.2024 pronunțată de 
Judecătoria Pitești în Dosarul nr.11504/280/2024, având ca obiect validarea mandatelelor de 
consilieri locali ai Comunei Cotmeana, județul Argeș. 

– Procesul verbal nr. 5328/25.10.2024, privind ceremonia de constituirea Consiliului Local al 
Comunei Cotmeana, județul Argeș; 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 5477/31.10.2024; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana înregistrat nr.5478/31.10.2024; 
În conformitate cu prevederile: 

– art.129, alin. (1) și art. 124 - 126 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 13 – art.16 din Regulamentul de Organizare si Funcţionare al Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana, județul Argeș, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 38/10.06.2021; 

      În temeiul, art.139, alin. (1) și art.196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind  Codul 
administrative, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
Art. 1. Se aprobă organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei 

Cotmeana, judeţul Argeș, în număr de 3, pe principalele domenii de activitate, după cum urmează: 
1) Comisia pentru Programe de Dezvoltare Economico-Sociale, Buget - Finanţe, 

Administrarea Domeniului Public si Privat al Comunei, Gospodărire, Protecţia Mediului, 
Servicii, Comerţ si Urbanism si Amenajarea Teritoriului cu 5 membri, din care un 
președinte și un secretar; 

2) Comisia pentru activităţi social culturale, agricultură, învăţământ, cultură, sănătate, 
familie, sport, probleme de culte, protecţia copiilor, protecţie socială cu 3 membri, din care 
un președinte și un secretar; 

3) Comisia de specialitate pentru administratie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor si libertăţilor cetăţenilor cu 3 membri, din care un 
președinte și un secretar; 

 
Art. 2. Se nominalizează membrii comisiilor prin propunerile făcute de fiecare grup de 

consilieri, după cum urmează: 
1) Comisia de specialitate pentru Programe de Dezvoltare Economico-Sociale, Buget - Finanţe, 

Administrarea Domeniului Public si Privat al Comunei, Gospodărire, Protecţia Mediului, 
Servicii, Comerţ si Urbanism si Amenajarea Teritoriului– COMISIA 1, având următoarea 
componență: 



2 
 

1. BOULEANU ION-MARIUS –  președinte 
2. VASILCIOIU ANA-MARIA - ELENA – secretar 
3. OLTEANU NICOLAE – membru 
4. BĂDULESCU SORIN - ION– membru 
5. MARINICĂ NICOLAE – membru 

 
2) Comisia de specialitate pentru activităţi social culturale, agricultură, învăţământ, cultură, 

sănătate, familie, sport, probleme de culte, protecţia copiilor, protecţie socială  - COMISIA 2, 
având următoarea componență: 

1. BĂRBULESCU DECEBAL-REGINALD - CONSTANTIN – președinte 
2. PRICIU VASILE  – secretar 
3. MIRICĂ CONSTANTIN – membru 

 
3) Comisia de specialitate pentru administratie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor si libertăţilor cetăţenilor - COMISIA 3, având următoarea componență: 
1. GABĂR GHEORGHE – președinte  
2. MATEI MARINEL – secretar 
3. BĂLĂȘOIU NICOLAE - CRISTIAN – membru 

 
Art.3 (1) Consilierii locali au dreptul la indemnizatie lunara doar daca participa la cel putin o 

sedinta a autoritatii deliberative si o sedinta a comisiei de specialitate,pe luna,desfasurate in conditiile 
legii;  

(2) Indemnizatia lunara pentru consilierii locali care participa la sedintele ordinare si la sedintele 
extraordinare ale consiliului local si ale comisiilor de specialitate este în cuantum de 10% din 
indemnizatia lunară a primarului, în conditiile prevazute de Codul Administrativ. 
      Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică se va comunica persoanelor interesate și 
va fi înaintată Prefectului Judeţului Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate prin grija 
secretarului localităţii. 

                                                                                                           
 
 
Nr. 02                                                                                         Data: 07.11.2024 
                        

     Preşedinte de Sedinţă                                                                        Contrasemnează  
                                                                                                          Secretar General al Comunei 
BOULEANU ION - MARIUS                                                    GHINEA IONELA LILIANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința ordinară din ________________ 
cu respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de 
____ voturi „pentru”, ____ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din numărul total de 11 consilieri în funcție și 
____ consilieri prezenți la ședință. 



3 
 

 
JUDETUL ARGEȘ                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                         Secretar General 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind stabilirea şi organizarea Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Cotmeana, județul Argeș pe principalele domenii de activitate 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 07.11.2024; 
Având în vedere; 

– Ordinul Prefectului Judeţului Argeş nr. 528/28.10.2024 privind constatarea ca legal constituit a 
Consiliului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș; 

– Comunicarea de Încheiere Finală (Dezinvestire) Civilă din data de 11.10.2024 pronunțată de 
Judecătoria Pitești în Dosarul nr.11504/280/2024, având ca obiect validarea mandatelelor de 
consilieri locali ai Comunei Cotmeana, județul Argeș. 

– Procesul verbal nr. 5328/25.10.2024, privind ceremonia de constituirea Consiliului Local al 
Comunei Cotmeana, județul Argeș; 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 5477/31.10.2024; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana înregistrat nr.5478/31.10.2024; 
În conformitate cu prevederile: 

– art.129, alin. (1) și art. 124 - 126 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 13 – art.16 din Regulamentul de Organizare si Funcţionare al Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana, județul Argeș, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 38/10.06.2021; 

      În temeiul, art.139, alin. (1) și art.196, alin.(1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind  Codul 
administrative, cu modificările și completările ulterioare; 

 
PROPUNE 

 
 

Art. 1. Se aprobă organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei 
Cotmeana, judeţul Argeș, în număr de 3, pe principalele domenii de activitate, după cum urmează: 

1) Comisia pentru Programe de Dezvoltare Economico-Sociale, Buget - Finanţe, 
Administrarea Domeniului Public si Privat al Comunei, Gospodărire, Protecţia 
Mediului, Servicii, Comerţ si Urbanism si Amenajarea Teritoriului cu 5 membri, din 
care un președinte și un secretar; 

2) Comisia pentru activităţi social culturale, agricultură, învăţământ, cultură, sănătate, 
familie, sport, probleme de culte, protecţia copiilor, protecţie socială cu 3 membri, din 
care un președinte și un secretar; 

3) Comisia de specialitate pentru administratie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor si libertăţilor cetăţenilor cu 3 membri, din care un 
președinte și un secretar; 

 
Art. 2. Se nominalizează membrii comisiilor prin propunerile făcute de fiecare grup de 

consilieri, după cum urmează: 
 Comisia de specialitate pentru Programe de Dezvoltare Economico-Sociale, Buget - Finanţe, 

Administrarea Domeniului Public si Privat al Comunei, Gospodărire, Protecţia Mediului, 



4 
 

Servicii, Comerţ si Urbanism si Amenajarea Teritoriului– COMISIA 1, având următoarea 
componență: 
1. ……………………………………. –  președinte 
2. ……………………………………. – secretar 
3. ……………………………………. – membru 
4. ……………………………………..– membru 
5. ……………………………………… – membru 

 
 Comisia de specialitate pentru activităţi social culturale, agricultură, învăţământ, cultură, 

sănătate, familie, sport, probleme de culte, protecţia copiilor, protecţie socială  - COMISIA 
2, având următoarea componență: 
1 .……………………………………. –  președinte 
2.……………………………………. – secretar 
3……………………………………. – membru 

 Comisia de specialitate pentru administratie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor si libertăţilor cetăţenilor - COMISIA 3, având următoarea 
componență: 

      1……………………………………. –  președinte 
            2……………………………………. – secretar 

3……………………………………. – membru 
 

Art. 3 (1) Consilierii locali au dreptul la indemnizatie lunara doar daca participa la cel putin o 
sedinta a autoritatii deliberative si o sedinta a comisiei de specialitate,pe luna,desfasurate in conditiile 
legii;  

(2) Indemnizatia lunara pentru consilierii locali care participa la sedintele ordinare si la sedintele 
extraordinare ale consiliului local si ale comisiilor de specialitate este în cuantum de 10% din 
indemnizatia lunară a primarului, în conditiile prevazute de Codul Administrativ. 
      Art. 4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică se va comunica persoanelor interesate și 
va fi înaintată Prefectului Judeţului Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate prin grija 
secretarului localităţii. 

                                                                                                          
 
 

INIȚIATOR 
PRIMAR 

VIȘAN IONEL DRAGOȘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

JUDETUL ARGES                                                                                             Nr. 5477/31.10.2024 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din OUG nr. 57/20109, privind Codul administrativ îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: stabilirea şi 

organizarea Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana, județul 
Argeș pe principalele domenii de activitate, în susţinerea căruia formulez următorul: 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

         Având în vedere: 
– Ordinul Prefectului Judeţului Argeş nr. 528/28.10.2024, privind constatarea ca legal constituit a 

Consiliului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș; 
– Comunicarea de Încheiere Finală (Dezinvestire) Civilă din data de 11.10.2024 pronunțată de 

Judecătoria Pitești în Dosarul nr.11504/280/2024, având ca obiect validarea mandatelelor de 
consilieri locali ai Comunei Cotmeana, județul Argeș. 

– Procesul verbal nr. 5328/25.10.2024, privind ceremonia de constituirea Consiliului Local al 
Comunei Cotmeana, județul Argeș; 

– Regulamentul de Organizare si Funcţionare al Consiliului Local al Comunei Cotmeana, județul 
Argeș, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 38/10.06.2021; 
 
Conform dispozițiilor art. 124 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 

ulterioare: „(1) După constituire, consiliul local îşi organizează comisii de specialitate, pe principalele 

domenii de activitate, în termenul stabilit prin regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului 

local. (2) Pot fi membri ai comisiilor de specialitate numai consilierii locali. (3) Operaţiunile 

desfăşurate în cadrul procedurii de constituire a comisiilor de specialitate, domeniile de activitate în 

care se pot organiza comisii de specialitate, numărul şi denumirea acestora, numărul membrilor 

fiecărei comisii şi modul de stabilire a locurilor ce revin fiecărui grup de consilieri sau consilieri 

independenţi, precum şi componenţa nominală a acestora se stabilesc prin hotărâre a consiliului 

local, cu respectarea configuraţiei politice de la ultimele alegeri locale. Numărul membrilor unei 

comisii este întotdeauna impar.(4) Numărul locurilor ce revine fiecărui grup de consilieri sau 

consilierilor independenţi în fiecare comisie de specialitate se stabileşte de către consiliul local, cu 

respectarea configuraţiei politice de la ultimele alegeri locale.” 
    Denumirea comisiilor este următoarea: 
1) Comisia de specialitate pentru Programe de Dezvoltare Economico-Sociale, Buget - Finanţe, 

Administrarea Domeniului Public si Privat al Comunei, Gospodărire, Protecţia Mediului, 
Servicii, Comerţ si Urbanism si Amenajarea Teritoriului; 

2) Comisia de specialitate pentru activităţi social culturale, agricultură, învăţământ, cultură, 
sănătate, familie, sport, probleme de culte, protecţia copiilor, protecţie socială; 

3) Comisia de specialitate pentru administratie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor si libertăţilor cetăţenilor.    

 
Față de cele precizate anterior și în conformitate cu atribuțiile consiliului local prevăzute de OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, a fost inițiat proiectul de hotărâre pe care îl supun dezbaterii, 
în vederea aprobării. 
 

Primar 

VISAN IONEL DRAGOS 

 



6 
 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 5478/31.10.2024 

 
           Referitor la proiectul de hotarare privind stabilirea şi organizarea Comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe principalele domenii de 
activitate, facem urmatoarele aprecieri: 

Având în vedere: 
– Ordinul Prefectului Judeţului Argeş nr. 528/28.10.2024, privind constatarea ca legal constituit a 

Consiliului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș; 
– Comunicarea de Încheiere Finală (Dezinvestire) Civilă din data de 11.10.2024 pronunțată de 

Judecătoria Pitești în Dosarul nr.11504/280/2024, având ca obiect validarea mandatelelor de 
consilieri locali ai Comunei Cotmeana, județul Argeș. 

– Procesul verbal nr. 5328/25.10.2024, privind ceremonia de constituirea Consiliului Local al 
Comunei Cotmeana, județul Argeș; 

– Regulamentul de Organizare si Funcţionare al Consiliului Local al Comunei Cotmeana, județul 
Argeș, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 38/10.06.2021; 

 
Conform dispozițiilor art. 124 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările ulterioare: „(1) După constituire, consiliul local îşi organizează comisii de specialitate, 

pe principalele domenii de activitate, în termenul stabilit prin regulamentul de organizare şi 

funcţionare a consiliului local. (2) Pot fi membri ai comisiilor de specialitate numai consilierii locali. 

(3) Operaţiunile desfăşurate în cadrul procedurii de constituire a comisiilor de specialitate, domeniile 

de activitate în care se pot organiza comisii de specialitate, numărul şi denumirea acestora, numărul 

membrilor fiecărei comisii şi modul de stabilire a locurilor ce revin fiecărui grup de consilieri sau 

consilieri independenţi, precum şi componenţa nominală a acestora se stabilesc prin hotărâre a 

consiliului local, cu respectarea configuraţiei politice de la ultimele alegeri locale. Numărul 

membrilor unei comisii este întotdeauna impar.(4) Numărul locurilor ce revine fiecărui grup de 

consilieri sau consilierilor independenţi în fiecare comisie de specialitate se stabileşte de către 

consiliul local, cu respectarea configuraţiei politice de la ultimele alegeri locale.” 
Denumirea comisiilor este următoarea: 

1. Comisia de specialitate pentru Programe de Dezvoltare Economico-Sociale, Buget - Finanţe, 
Administrarea Domeniului Public si Privat al Comunei, Gospodărire, Protecţia Mediului, 
Servicii, Comerţ si Urbanism si Amenajarea Teritoriului; 

2. Comisia de specialitate pentru activităţi social culturale, agricultură, învăţământ, cultură, 
sănătate, familie, sport, probleme de culte, protecţia copiilor, protecţie socială; 

3. Comisia de specialitate pentru administratie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor si libertăţilor cetăţenilor.    
 
Raportat la domeniul de competentă al autoritătii deliberative, potrivit prevederilor Ordonanței 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, proiectul 
de hotărâre privind stabilirea şi organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Comunei Racoviteni, pe principalele domenii de activitate, în forma prezentată de inițiator, este legal, 
necesar și oportun. 

 

SECRETAR GENERAL 

GHINEA IONELA - LILIANA 


